
 

Commune de 

POUILLY PLAN 

LOCAL 

D’URBANISME 

 
 
 

RAPPORT DE 

PRESENTATION : 

 
TOME 1 : 

DIAGNOSTIC 

COMMUNAL 

Approbation initiale du PLU : 

17/05/2017 

 
DOCUMENT EN VIGUEUR : 

Modification simplifiée N°1 

DBM 13/01/2020 
 
 
 

METZ MÉTROPOLE 

HARMONY PARK | 11 bd Solidarité | BP 55025 | 57071 METZ CEDEX 3 

T. 03 87 20 10 00 | F. 03 87 20 10 29 | www.metzmetropole.fr 
facebook.com/MetzMetropole | @MetzMetropole 

 
 

MAIRIE DE POUILLY 

11 rue du Limousin 

57420 POUILLY 

Tél : 03 87 52 54 22 / Fax : 03 87 52 54 27 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

2 
 

 

 

TABLEAU RECAPITULATIF DES PROCEDURES DU PLU DE POUILLY 
[...]
Celui-ci s’appuie notamment sur les bandes enherbées bordant les chemins agricoles et 
sur les bordures de la RN431. Il est également connecté avec les prairies humides de 
Pouilly et les bandes enherbées du bord du canal du moulin de Fleury. 
 

Un autre corridor de type prairial, assurant cette fois une continuité nord-sud entre le golf de Marly 
et les prairies de Fleury, peut également être identifié.  
 
Toutefois sa fonctionnalité semble assez hypothétique à l’heure actuelle, avec une rupture formée 
par les cultures céréalières entre Pouilly et Fleury, et surtout la barrière que constitue la RN431, 
qui peut être franchie en un seul point sur la zone considérée.  
 
L’enjeu de continuité écologique doit tout de même être étudié en cas de renforcement des 
liaisons douces vers Fleury et Marly. 
 
Enfin, tous les cours d’eau constituent des corridors aquatiques, mais aussi terrestres via leur 
ripisylve, et doivent donc être traités comme des cibles prioritaires. De même, les liaisons entre 
mares et espaces forestiers, nécessaires aux amphibiens, devraient être préservées. 
 
En ce qui concerne les éléments de discontinuité, ceux-ci sont relativement faciles à identifier 
sur la commune. 

Il s’agit essentiellement de la RN431, puis dans une moindre mesure de la RD913 et de la zone 
urbanisée, peu perméable au déplacement des espèces animales en raison de l’alignement des 
maisons parallèlement aux rues.  

Les cours d’eau représentent également des obstacles pour certaines espèces, en particulier la 
Seille et le canal du moulin de Fleury étant donné leur largeur et leur débit. 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

62 
 

 

 

> Source : HAGANIS rapport d’activités 2012  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

> Le centre de Metz-Blida  



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

63 
 

 

 

I.2  Environnement et qualité de vie : la gestion des pollutions 

 

2.1 La gestion des déchets 

 
Le programme local de prévention des déchets 
 
Dans le cadre du Programme Local de Prévention des 

déchets signé fin 2009 avec l’Agence de l’Environnement et 

de la Maîtrise de l’Énergie (ADEME), Metz-Métropole s’est 

engagée à réduire de 7 % la production de déchets ménagers 

en cinq ans sur son territoire.  
 

Cela revient à réduire de 8 230 tonnes la production de déchets. 

Plus concrètement, chaque habitant du territoire de Metz-

Métropole doit réduire sa production de déchets de 38 kilos d’ici 

fin 2014. Des actions ont ensuite été menées annuellement, 

notamment dans le cadre de la Semaine Européenne de 

Réduction des déchets. 
 

La première année du programme a été dédiée à la réalisation d’un diagnostic du territoire pour 

identifier les gisements sur lesquels agir en priorité, lister les actions de prévention des déchets 

existantes et recenser les acteurs du territoire. À l’appui de ce diagnostic, le programme d’actions 

a été co-élaboré avec les membres du comité de pilotage. 
 

La collecte des déchets 
 
La compétence « élimination et valorisation des déchets des ménages et déchets 

assimilés » est exercée par la Communauté d’Agglomération de Metz-Métropole via 

HAGANIS à laquelle adhère la commune.  

 

HAGANIS est un établissement public, une entreprise originale en charge de services publics 

industriels pour le bien-être de 250 000 habitants. Précisément, HAGANIS est une régie de la 

Communauté d’Agglomération de Metz-Métropole, dotée de la personnalité morale et de 

l’autonomie financière. Ce statut permet d’allier les valeurs de service public et les règles de 

gestion et de contrôle des établissements publics, avec l’autonomie et la souplesse de 

fonctionnement nécessaires à la conduite d’activités industrielles complexes. 
 

Metz Métropole assure en régie directe via HAGANIS : 

 la collecte des ordures ménagères résiduelles (un ramassage hebdomadaire) ; 

 la collecte sélective (sacs transparents, une collecte par semaine) ; 

 la collecte du papier et du verre en apport volontaire (2 points d’apport volontaire situés ruelle du 

Thym et Place Mahire) ; 

 la collecte des encombrants sur appel téléphonique ; 

 la gestion du parc de déchèteries communautaires. Les habitants de Pouilly ont ainsi accès à deux 

déchèteries ouvertes respectivement en 1994 et 2003 : « La Seille » à Marly et « Le Pas du Loup » 

à Metz-Magny, ainsi qu’à l’ensemble des déchèteries de Metz-Métropole. 

 

La Communauté d’Agglomération propose enfin à ses administrés le compostage par mise à 

disposition de composteurs domestiques. 

> Affiche de Metz-Métropole pour la 
semaine Européenne de réduction des 
déchets 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

64 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

> Les flux valorisés en 2013 – Source : HAGANIS 

 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

65 
 

 

 

La collecte des déchets 
 
Les déchets ménagers sont acheminés vers le centre de valorisation énergétique des déchets 

ménagers et assimilés, situé avenue de Blida à Metz.  

 

Il est constitué de trois unités complémentaires exploitées par la régie communautaire Haganis : 

 

 une unité de tri des matériaux à recycler (UTM) : les déchets issus de la collecte 

sélective sont triés mécaniquement et manuellement avant d’être séparés par catégorie et 

acheminés vers des filières de valorisation ad hoc ; 

 

 une unité de valorisation énergétique (UVE) : Les ordures ménagères y sont incinérées 

pour produire de la vapeur revendue à l’UEM pour alimenter le réseau de chauffage urbain 

messin ; 

 

 une unité de valorisation des mâchefers (UVM) : Les résidus solides issus de 

l’incinération des ordures ménagères transitent par cette plateforme avant d’être valorisés 

en remblai routier notamment. 

 
 
Le bilan 2013 

 

Le bilan du traitement des déchets sur le territoire de Metz-Métropole en 2013 est le suivant pour 

les flux de déchets valorisés. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

> Chiffres clés 2013. Source : HAGANIS 

 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

66 
 

 

 

Plan eau potable (en attente retour concessionnaire) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

67 
 

 

 

2.2 L’eau potable et l’assainissement 

 

Le S.D.A.G.E. et le P.G.R.I. 
 
Le P.L.U. de Pouilly se doit d’être compatible avec les orientations fondamentales d’une gestion 
équilibrée de la ressource en eau et avec les objectifs de qualité et de quantité des eaux définis 
par le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (S.D.A.G.E.) du Bassin « Rhin-
Meuse », ainsi que les dispositions du Plan de Gestion des Risques d’Inondation (PGRI) 2016-
2021. 
 
Ces deux documents ont été approuvés le 30 novembre 2015 par arrêté du Préfet de la Région 
Lorraine. 
 
Le SDAGE conditionne notamment toute ouverture à l’urbanisation d’un nouveau secteur à la 
réalisation de systèmes appropriés d’approvisionnement en eau potable et de collecte et de 
traitement des eaux usées, tandis que le PGRI recommande l’infiltration des eaux pluviales et/ou 
le stockage et la réutilisation des eaux pluviales et/ou la limitation des débits de rejet dans les 
cours d’eau, dès lors que cela n’apparaît pas impossible ou inopportun d’un point de vue technique 
ou économique. 
 
 
La distribution d’eau potable 
 
La gestion du service a été confiée au Syndicat Intercommunal des Eaux de Verny (SIEV), dont 
l’activité s’étend sur 31 communes pour un total de 16 380 habitants desservis en 2013. 
L’exploitation est déléguée à la Société Mosellane des Eaux, filiale de Veolia Eau. 
 
L’eau est achetée à la ville de Metz et provient du mélange des puits de Metz Sud, des sources de 
Gorze et de la prise d’eau du Rupt-de-Mad.  
 
Ce mélange subit, à la station de Moulins-lès-Metz, un traitement de pré-ozonation, coagulation-
floculation, décantation, filtration sur sable, puis charbon actif en grains, chloration et filtration 
finale sur charbon actif en poudre. 
 
Entre 2009 et 2013, les volumes d’eau vendus sur la commune sont passés de 49,3 à 
42,8 m3/habitant/an, soit une baisse de 13% en 4 ans. Ce phénomène de décroissance est 
observé à l’échelle nationale. 
 
Le contrôle sanitaire effectué par l’ARS (Agence Régionale de Santé) montre l’excellente qualité 
de l’eau distribuée sur les plans bactériologique et physico-chimique (100 % de prélèvements 
conformes de 2009 à 2013).  
 
On observe cependant plusieurs dépassements de la référence de qualité pour le carbone 
organique total (non soumis à une limite de qualité et n’entraînant donc pas de prélèvement non-
conforme). Ce paramètre peut influer sur la qualité de l’eau observée (couleur, odeur, saveur, 
etc.). 
 
La commune de Pouilly n’est concernée par aucun périmètre de protection de captage d’eau. 
 
 
 
 
 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

68 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

> Zonage d’assainnissement _ HAGANIS 

 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

69 
 

 

 

L’assainissement 
 
Sur le territoire de Metz Métropole, HAGANIS, régie opérationnelle de la Communauté 
d’Agglomération, programme, finance, construit, exploite et entretient les ouvrages nécessaires à 
la collecte, au transport et à l’épuration des eaux usées avant rejet dans le milieu naturel. 
 
La collecte des eaux de pluie est une compétence gérée directement par Metz Métropole pour 
laquelle HAGANIS assure l’entretien des ouvrages d’assainissement. 
 
En application de la loi sur l’eau du 30 décembre 2006, la régie HAGANIS a réalisé le zonage 
d’assainissement de l’agglomération. Ce document, établi pour chaque commune, consiste à 
définir le mode d’assainissement, collectif ou non-collectif, pour l’ensemble des zones bâties ou à 
bâtir du territoire communal. 
 
Le zonage d’assainissement de la commune de Pouilly a été approuvé par délibération du conseil 
d’administration d’HAGANIS en date du 30 mars 2011. Figurant en extrait en page, ci-contre, il est 
annexé au présent PLU. 
 

Les eaux usées de la commune sont 
traitées au niveau de la station 
d’épuration (STEP) communale 
Mésanges. Mise en service en 1983, la 
station est actuellement exploitée par 
HAGANIS.  
 
Sa capacité nominale est de 1000 
équivalents-habitants et fonctionne 
selon le principe des boues activées.  
 
L’effluent traité est rejeté dans la Seille 
entre le ruisseau des Paux et le 
ruisseau de St- Pierre.  
 
Des travaux d’amélioration du 
fonctionnement de la STEP Mésanges 
ont été réalisés en 2008 (mise en place 
d’une paroi siphoïde, d’un dégazeur, 
d’un racleur de surface du clarificateur 
et mise en peinture totale des ouvrages 
constituant l’installation). 

 
Les contrôles montrent dans l’ensemble une très bonne qualité des eaux rejetées en 2012 (100% 
de prélèvements conformes). Le seul point négatif est un rendement relativement faible 
concernant le phosphore total, ce paramètre n’étant pas soumis à réglementation pour les stations 
d’épuration de cette catégorie. 
 
Les réseaux d’assainissement de la commune de Pouilly sont majoritairement de type unitaire. La 
longueur du réseau des eaux usées est de 1 164 mètres linéaires, la longueur du réseau des eaux 
pluviales est de 1 565 mètres linéaires et la longueur du réseau unitaire est de 3 341 mètres 
linéaires. 

 

 

> La station d’épuration communale Mésanges 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

70 
 

 

 

 
> Cartes de qualité de l’air _ Source : Air Lorraine 2014 

 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

71 
 

 

 

2.3 La qualité de l’air 
 
La surveillance de la qualité de l’air est assurée dans toute la région par le réseau Air Lorraine, qui 
dispose de sept stations de mesure sur l’agglomération messine. Aucune n’est située directement 
à proximité de Pouilly, cependant une modélisation tenant compte des différentes sources 
d’émissions et des vents dominants permet d’évaluer la qualité de l’air en n’importe quel point de 
l’agglomération. 
 
On constate sur les cartes ci-contre (dioxyde d’azote et particules fines) que la qualité de l’air est, 
a priori, bonne à Pouilly, la commune étant éloignée des principales industries émettrices de 
polluants. Aucun dépassement des seuils réglementaires n’a été enregistré. Cependant, la 
présence de la RN431 constitue tout de même une source de pollution non négligeable.  
 
En ce qui concerne les polluants atmosphériques émis sur le territoire communal, le transport 
routier est la source la plus importante, avec dans une moindre mesure le secteur résidentiel et 
l’agriculture. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Secteur SECTEN Air Lorraine CO en kg COVNM en kg NOx en kg PM10 en kg SO2 en kg

Extraction, transformation et distribution d'énergie -                              240,32                    -                            -                           -                       

Industrie manufacturière, traitement des déchets, construction -                              381,63                    -                            186,05                   -                       

Tertiaire, commercial et institutionnel 67,22                         19,06                      221,52                    30,50                     75,98                  

Agriculture, sylviculture et aquaculture hors UTCF 496,98                      457,01                    1 353,19                 1 133,44                37,08                  

Transport routier 15 594,87                 3 534,97                 18 316,16              1 900,64                25,74                  

Emetteurs non inclus -                              2 836,24                 401,41                    -                           -                       

Résidentiel 13 977,64                 3 645,92                 1 307,94                 707,82                   454,32                

TOTAL : 2010 30 136,71                 11 115,16              21 600,23              3 958,45                593,13                

HORS BILAN : 2010 -                              2 836,24                 401,41                    -                           -                       

Source : Air Lorraine - 2010 

Emissions de polluants atmosphériques par secteur sur la commune de Pouilly : 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

72 
 

 

 

 



P L U  d e  P o u i l l y   RAPPORT DE PRESENTATION / TOME 1 : DIAGNOSTIC COMMUNAL  
 

 

 

73 
 

 

 

2.4 Les énergies renouvelables 
 
L’énergie éolienne 
 
L’atlas du potentiel éolien de Lorraine, réalisé par l’AREL (Agence Régionale de l'Environnement 
en Lorraine) en 2004, identifiait le tiers sud-ouest de la commune de Pouilly comme favorable à 
l’implantation d’aérogénérateurs, le reste du territoire étant jugé peu favorable. Cependant, le 
Schéma Régional Eolien (SRE), approuvé le 20 décembre 2012, ne classe pas Pouilly parmi les 
communes disposant de zones favorables de taille suffisante pour le développement de l’énergie 
éolienne, contrairement à plusieurs communes voisines. 
 

La législation en la matière est actuellement en pleine évolution, avec notamment l’abrogation des 
zones de développement de l’éolien en 2013. Les éoliennes de plus de 50 m étant soumises au 